PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 298/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Na qualidade de Vereadora desta Casa, e acerca da infraestrutura da cidade,

temos sido vigilantes e acompanhando as demandas da população. Nesse sentido,

verificamos a necessidade de revitalizar pontos cruciais na cidade para o bom tráfego de

pedestres e veículos.

Um dos pontos fundamentais que precisam de um olhar atento se materializa na

Rua Sergipe, esquina com a Avenida Baía, Bairro Francilândia que se encontra em mau

estado de conservação, carece de reparos urgentes, pois está obstruída por buracos que

estão acumulando água.

Há necessidade de recuperação da rua e demais itens necessários para sanar a

dificuldade apresentada, e garantir o direito da população, o qual é nosso objetivo com

este pleito.

Face ao exposto, requeiro na forma regimental, após decisão favorável do Plenário,

que a Mesa Executiva encaminhe expediente ao Poder Executivo, direcionado à

Secretaria de Obras a solicitação de realização de melhorias na Rua Sergipe, esquina

com a Avenida: Baía - Bairro Francilândia. Que da decisão da Casa se dê publicidade aos

moradores daquela área e aos meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 20 de

setembro de 2021.

Jociane de J. Bittencourt Dias - Jô Dias

VEREADORA – PSDB